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 عطية بن نوري بن محمد آل خلف الفقيه الشريف

كلية الجامعية بمحافظة القنفذة فرع جامعة أم الب ،الحديث وعلومه  قسم

 القرى

 dr.atia.alfaqih@gmail.com   :الالكتروني البريد 
 : البحث ملخص

 الرواة  سماع  مسألة  الحديث:  صحة  لأجل  المحدثون  بحثها  التي  المسائل  من

  سماع   المحدثين:  نظر  وجهات   فيها  اختلفت   التي  السماعات   هذه  ومن  أشياخهم،  من

  الصحابة   عدد   بيان   إلى  يهدف  البحث   وهذا  الصحابة،  من  نفر  من  الزهري  مامالإ

  وهل   بهم،  لقائه  في  والمختلف  لقاؤهم  له  يثبت   لم  ومن  لقاؤهم،  للزهري  ثبت   الذين

  الزهري   شهاب   ابن  يعد   وهل   الصحابة؟  بعض   لقاء  يحتمل   الزهري  ولادة  ختاري 

  ثبت   رجال  أسماء  عن  البحث   وكشف  الصلاح؟  ابن  حكاه  كما  التابعين  صغار  من

 . صحبة لهم تثبت  ولم  بهم، اللقاء للزهري

 منها:  نتائج عدة إلى البحث  توصل وقد 

كنيته - ولا  اسمه  في  العلماء  يختلف  لم  الله  -أنه  تاريخ    -رحمه  في  واختلفوا 

 .  ولادته ووفاته

 .  اتفاق العلماء على جلالة ومنزلة الزهري رحمه الله -

 ثبت سماع الزهري لتسعة من الصحابة رضي الله عنهم . -

 اختلف في سماع الزهري من ابن عمر رضي الله عنهم . -

 ثلاثة من الصحابة ذكُروا فيمن سمع منهم الزهري، والصواب خلاف ذلك .  -

 أربعة ممن اختلف في صحبتهم، وثبت سماع الزهري منهم .  -

 أن الزهري من صغار التابعين كما حكى ذلك ابن الصلاح يرحمه الله .  -

الصحابة المختلَف في ،  منهمه الصحابة الذين ثبت سماع : المفتاحية الكلمات

 صحبتهم. ، المختلَفَ في الصحابة الذين لم يثبت السماع منهم، منهم هسماع
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"The Companions whom Al-Zuhri Met and those he 
did not Meet, and its Evidence Proving and Disproving" 
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Email: dr.atia.alfaqih@gmail.com 

Abstract: 

Among the issues that the hadith scholars have researched 

for the authenticity of the hadith: The issue of the narrators 

hearing from their sheikhs; And among these hearings in 

which the hadith scholars’ viewpoints differed: Hearing Imam 

Al-Zuhri from a group of the Companions. The current 

research aims to clarify the number of companions whom Al-

Zuhri was proven to have met, those whom it was not proven 

to have met, and the disagreement in his meeting with them. 

Is the date of Al-Zuhri’s birth likely to meet some of the 

companions? Is Ibn Shihab Al-Zuhri considered one of the 

junior followers, as Ibn Al-Salah narrated? The research 

reveals the names of men with whom Al-Zuhri was confirmed 

to have met, but whose companionship was not confirmed 

The research reached several results, including: - The 

scholars did not differ regarding his name or surname - may 
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God have mercy on him - and they differed regarding the date 

of his birth and death. - Scholars agree on the majesty and 

status of Al-Zuhri, may God have mercy on him. It was 

proven that Al-Zuhri heard nine of the Companions, may God 

be pleased with them. - There was a difference of opinion 

regarding hearing Al-Zuhri from Ibn Omar, may God be 

pleased with them. 

Keywords: Companions from whom it is proven that he 

heard it, Companions from whom there is disagreement about 

hearing it, Companions from whom it was not proven to hear 

it, whose companionship was disputed. 
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 المقدمة:

 وصحبه  آله  وعلى  محمد   النبي  على  والسلام  والصلاة  العالمين  رب   لله  الحمد 
 .  الدين يوم إلى  بإحسان  تبعهم ومن عينأجم

 :أما بعد

 سناده، إ  واتصال  رواته  عدالة  هي  الحديث   صحة  وأسس  قواعد   من  فإن
 . ةوالعل الشذوذ  من سلامتهو 

  شيخه   من  الحديث   سمع  راو  كل  يكون   أن  هو:  الإسناد   تصالبا  والمقصود 
  أو   ،عضالإ   أو  ،انقطاع  الإسناد   في  انك  بأن  ذلك  يتحقق   لم  فإن  ،منتهاه  إلى
 الرد.  إلى القبول حيز من ينتقل الحديث  فإن ،تدليس أو ،رسالإ

  علم   مسائل  من  عظيمة  مسألة  -تعالى  الله  يرحمهم  –  المحدثون   بحث   ولقد 
 في  النظر  ودققوا  أشياخهم،  من  الرواة  سماع  مسألة  وهي  بإسناده،  متعلقة  الحديث 

  من   التابعين  سماعات   وتتبعوا  –  عنهم  الله  رضي  –  الصحابة  بعد   طبقة  كل
  في   أهمية  من  ذلك  في  لما  وهكذا؛  التابعين،  من   الأتباع  وسماعات   الصحابة،
 عدمه.   من الإسناد  اتصال

  سماع   النقاد:  قِبل  من  النظر  وجهات   فيها   اختلفت   التي  السماعات   هذه  ومن
  الذين  الصحابة هم من أو  الصحابة، من قليل نفر من  -الله  يرحمه- الزهري  الامام
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  ووصفوها   المحدثون،  يتقبلها  لم  مراسيل  للزهري   لأن  ؟منهم   الزهري   سماع    ثبت 
 (1). بشيء  ليست  وأنها الضعف، بغاية
ن المراسيل وهذه  نما ببحثنا؛ لها تعلق لا كانت  وا   الزهري  أن  بذلك: قصدت  وا 
  النزر   إلا  الصحابة  لقاء  من   له  يتيسر  لم  أنه  إلا  وحفظه  ومنزلته  جلالته  على

 هذا. بحثنا  في سيتضح كما اليسير
 أهمية الموضوع وأسباب اختياره:   :أولاً 

 تكمن أهمية البحث وأسباب اختياره في الأمور التالية: 
ا -1 الزهري  لإمنزلة  الله    –مام  المحدثين    –يرحمه  وعند  الأمة،  في  ومكانته 

 ؛ لكثرة ما حفظ ونقل لنا من السنة النبوية. خاصة
المرويات؛ وذلك من حيث  المردود من و  بمعرفة المقبول أن للبحث تعلق كبير -2

 الحكم على الاسناد بالاتصال والانقطاع. 
ي برِز البحث  قرائنَ الأئمة في مسألة إثبات من سمع منهم الإمام الزهري من   -3

 ومن لم يسمع. –رضي الله عنهم   –الصحابة  
 عدم وجود دراسة سابقة لهذا الموضوع . -4
إضافة شيء إلى مكتبة السنة النبوية فيما يتعلق بمثل هذا    في  سعي الباحث  -5

 الموضوع الذي هو من صميم موضوع الرواية. 
  

 

تهذيب التهذذذيب (،  84/    1(، تذكرة الحفاظ )412/    9(، السير)246/    1الجرح والتعديل )  (1)

(9  /398. ) 
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ا
ً
   أهداف الدراسة:  :ثاني

تحقيق مجموعة من الأهداف   إلى  الدراسة  الباحث من هذه  بمشيئة  -يهدف 
 : من أهمها ما يلي  -الله تعالى 

ثبت بيان   -1 من  الصو   لقي    عدد  من  الزهري  الإمام  الله   –حابة  سماع  رضي 
 يثبت له ذلك.ومن لم   –عنهم 

متلمساً   -2 وعدمه  بالسماع  الاختلاف  فيه  و جد  فيمن  ذلك  لقرائنلالترجيح   ،في 
 .من المحدثين النقاد ومستعيناً بأقوال 

 لمرويات.اقد نمناقشة أقوال العلماء من المحدثين في ضوء قواعد   -3
 كشف عن أسماء رجال ثبت للإمام الزهري بهم لقاء، ولم تثبت لهم صحبة. ال -4

ا
ً
 تساؤلات الدراسة:  :ثالث

 يحاول الباحث من خلال هذه الدراسة الإجابة على التساؤلات التالية: 
ببعض الصحابة    ولادة الإمام ابن شهاب الزهري اللقي   هل يحتمل تاريخ   -1

 ؟ م رضي الله عنه
ما القدر المحتمل لسماع الزهري منهم من صحابة النبي صلى الله عليه   -2

 وسلم؟ 
ي عد ابن شهاب الزهري من صغار التابعين كما ذكر الشيخ ابن  هل  -3

   (1) الصلاح؟
 من هم الصحابة الذين ثبت سماع الزهري منهم؟  -4

 

 ( . 72/ 1انظر: التقييد والإيضاح ) (  1)
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ا  
ً
 الدراسات السابقة:  : رابع
مام الزهري من الصحابة  موضوع من لقي الإبحثت  كثيراً عن دراسة تتناول   

وثبت له السماع منهم، وسألت أهل العلم، وأضفت إلى ذلك   -رضي الله عنهم   –
البحث في المواقع الالكترونية، فلم أقف على شيء من ذلك، وصفحة الموضوع 

 لا زالت بيضاء فيما أعلم. 
ا 
ً
 منهج الدراسة:  :خامس

سلكت في منهج الدراسة المنهج الاسذتقرائي، والذذي مذن خلالذه تذم جمذع مذا 

مذع   -رضي الله عذنهم  -نص عليه العلماء ممن ثبت للزهري سماعهم من الصحابة

 روايذةثبذت لذه ذلذك، مستشذهدا  بالاستدلال من كتب السنة على صحة السماع لمن 

ذكذر أ  ذلذك  وبعذد   من بعده.ل  وإذا لم أجد عنده عدلت   لبخاري،صحيح امنها، مقدما  ل

ثذم المذنهج التحليلذي،    من خذلاللف في سماعه منهم، أو نفوا عنه السماع،  اختُ   من

، وموضحا  وجه الخلاف في غيره، مستعينا  في المنهج النقدي لمناقشة تلك الأقوال

 ذلك بأقوال نقاد الحديث.

 خطة البحث: 
تعرضذت فيذه علذى مقدمذة وتمهيذد  قتضت طبيعة البحث أن يكذون مشذتملا  ا 

علذى   وخاتمذة،  مباحذث   أربعذةو  –يرحمه الله    –لترجمة مختصرة للإمام الزهري  

 التالي: النحو

تسذاؤلات و ،الدراسذة أهذدافو، اختيذارهأهمية الموضوع وأسباب وفيها    المقدمة:

 .أربعة مباحث ، ثم منهج الدراسة، والدراسات السابقة، والدراسة

 ، وتحته مطلبان.الصحابة الذين ثبت سماعُ الإمام الزهري منهم :الأول مبحثال

 لف في سماع الإمام الزهري منهم.الصحابة المختَ  :ثانيالمبحث ال

 الصحابة الذين لم يثبت للإمام الزهري السماع منهم.  :ثالثال بحثالم

 : المختلَفَ في صحبتهم، وثبت سماع الزهري منهم.المبحث الرابع

 الخاتمة: وتشمل أهم النتائج .
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 تمهيد: 
سيحتوي هذا الجزء من البحث على ترجمة موجزة للإمام محمذد بذن شذهاب  

 الزهري يرحمه الله.

 : اسمه ونسبه وكنيته.أولاا 

محمد بن مسلم بن عبيد الله بن عبد الله الأصغر بن شهاب بن عبد الله بن هو:  

وأمذه عائشذة بنذت عبذد الله بذن الأكبذر بذن   ،مذرةالحارث بن زهرة بن كلاب بذن  

 (1).شهاب 

 (2)يخالف ذلك. ن، ولم أجد مبأبي بكريكنى اتفق المحدثون على أنه و

ا   .مولده ووفاته: ثانيا

إحدى وخمسين، وقيل: ست وخمسذين،   خمسين، وقيل: سنة  ولد الزهري سنة

وهذي   ،ثمان وخمسين في آخر خلافذة معاويذة بذن أبذي سذفيان  وقال الواقدي: سنة

 (3).السنة التي ماتت فيها عائشة زوج النبي صلى الله عليه وسلم

 وَقَال ضمرة بن ربيعة : مات سنة ثلاث وعشرين ومئة.

 عُيَيْنَة.وكذلك قال رباح بن خالد عن سفيان بن 

ين: مذات سذنة ثذلاث أو أربذع  يد القطذان، ويحيذى بذن مَعذي عي وَقَال يحيى بن سذَ

 وعشرين ومئة.

وَقَال أبو عُبَيد: مات سنة ثلاث، ويقُال: سنة أربع وعشرين ومئذة قذال: وهذذا 

 أثبت من قول من قال سنة ثلاث وعشرين.

 

 ،(349/  5الثقذذات )(، 250/  4تذذاريخ ابذذن أبذذي خيثمذذة )(، 158/  9الطبقذذات الكبذذرى ) (1)

خلاصذذة  (،419/  26تهذذذيب الكمذذال )لأبذذي أحمذذد الحذذاكم،    (105/    2الأسامي والكنى )

 . (359/  1تذهيب تهذيب الكمال )

 .(108/  1فتح الباب في الكنى والألقاب ) (،70/  3الكنى والأسماء )  (2)

( 394/  9سير أعلام النذذبلاء )  (،441/    26تهذيب الكمال )  (،186/    9الطبقات الكبرى )  (3)

 .(83/  1تذكرة الحفاظ )
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، والهيذثم بذن عذدي، والواقذدي،  يا ري هذْ وَقَال إبراهيم بن سذعد، وابذن أخذي الزر

رو بذن  وخليفة بن خياط، وعلي بن المذديني، وأبذو نعذيم، ويحيذى بذن بكيذر، وعَمذْ

وغيرهم: مات سذنة   علي، ومحمد بن المثنى، ومحمد بن سعد، وأبو عُمَر الضرير

 أربع وعشرين ومئة.

 وكذلك قال محمد بن يحيى بن أبَي عُمَر العدني، وغير واحد عن سفيان بن عُيَيْنذَة.

ابذذن اثنتذذين  رمضذذان، وهذذو : لسذذبع عشذذرة مضذذت مذذنوغيذذره الواقذذدي زاد 

وهذا القول في تاريخ وفاته هو الأرجح؛ فقذد اجتمذع عليذه عذدد مذن    (1)وسبعين.

 كما قال أبو عبيد. الأئمة، وهو الأثبت 

ا:   مكانته العلمية، وثناء العلماء عليه.ثالثا

وبينوا ماله من المنزلة والمكانة على ابن شهاب ثناء  عاطرا ،  لقد أثنى العلماء  

يظهر في سيرته؛ إلا أنه سبق سبقا  لم يسبقه   كما(2)، فهو وإن كان سلطانيا   العلمية

 ، وبذل نفسه للعلم ونشر الحديث ما فاق فيه غيره يرحمه الله.قبله  أحد  

طلب العلم في أواخر عصر    الزهري أحد الفقهاء المحدثين بالمدينة حافظ زمانه،و

 .الصحابة وله نيف وعشرون سنة

روى    فاضلا    لمتون الأخبار وكان فقيها    كان من أحفظ أهل زمانه وأحسنهم سياقا  

 . عنه الناس

 وكذا قال مكحول.  قال عمر بن عبد العزيز: لم يبق أعلم بسنة ماضية من الزهري.

 . هوقال الليث: قال ابن شهاب: ما استودعتُ قلبي علما  فنسيت

 أيوب: ما رأيت أعلم من الزهري. وقال 

 قال سفيان: كان يرون الزهري مات يوم مات وليس أحد أعلم بالسنة منه. 

 

رجال صحيح البخاري (، 109/  1مشاهير علماء الأمصار )  (،263/    3التاريخ الأوسط )  (1)

 .(359/  1(، خلاصة تذهيب تهذيب الكمال )441/  26تهذيب الكمال ) (،678/  2)

منصور عن إبراهيم عذذن الأسذذود عذذن عائشذذة، "  ابن الجنيد:" سمعت يحيى بن معين يقول:  (2)

، قيذذل لذذه: فذذالزهري عذذن عذذروة عذذن "أحب إليَّ من هشام بن عروة عن أبيه عذذن عائشذذة

سذذلاالات ابذذن   ."لأن الزهري كان سذذلطانيا    ؛هما سواء، ومنصور أحب إليَّ "  عائشة؟ قال:

 .(355/  1)  الجنيد لأبي زكريا يحيى بن معين
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المديني:و بن  علي  الس  "قال  هلالاء  الحديث:  تكان  في  الناس  اعتمد عليهم  ممن  ة 

مكة دينار لأهل  بن  المدينة وعمرو  والأعمش لأهل    ،الزهري لأهل  إسحق  وأبو 

 . "ويحيى بن أبي كثير وقتادة لأهل البصرة ،الكوفة

وقال علي عن ابن عيينة قال أيوب: ما أجد بعد الزهري ابن شهاب أعلم بحديث 

 المدينة والحجازيين من يحيى بن أبي كثير. 

أبو  وقال  إسنادا .  الناس  وأجود  حديثا   الناس  أحسن  الزهري  حنبل:  بن  أحمد  قال 

 . حاتم: أثبت أصحاب أنس الزهري

يا يوما  عبد الرحمن بن   هْري بحديث،   مهدي: سمعت مالك بن أنس يقول: حدث الزر

عالما   استفهمت  ما  تستفهمني؟  قال:  فاستفهمته.  دابته  بعنان  فأخذت  قمت  قام    فلما 

شيئا    ،قط رددت  يعجب   ولا  مهدي  بن  الرحمن  عبد  فجعل  قال:  قط.  عالم  على 

 يقول: فذيك الطوال، وتلك المغازي! 

ة ال الذهبي"ق : وكَان معظما  وافر الحرمة عند هشام بن عبد الملك. أعطاه مرا

 (1) ."سبعة آلاف دينار

 عند جمهور العلماء يرحمه الله. متفق على جلالته وإتقانهوبالجملة فالزهري 

ذكره من تاريخ ولادة الزهري إلى حين وفاته، فإن الحقبة    مما تقد وبناء  على  

ثبت    -رضي الله عنهم  -الزمنية التي عاشها الزهري كافية للقاء رهط من الصحابة

 . له بلقائهم أن يكون من صغار التابعين
  

 

 (،66/  1مشذذاهير علمذذاء الأمصذذار ) ،(349/  5الثقذذات ) (،346/  1المعرفة والتذذاريخ )  (1)

/   1العبذذر فذذي خبذذر مذذن غبذذر )  (،434/    26تهذذذيب الكمذذال )  (،360/    3حلية الأولياء )

/  6مغذذاني الأخيذذار ) ،(99/  2الذذوافي بالوفيذذات ) (،227/  8تذذاريخ الإسذذلام ) ،(122

64.) 

وهذذذا الإمذذام ترجمتذذه تسذذتغرق صذذفحات طذذوال غيذذر هذذذا، ولكذذن لطبيعذذة هذذذه البحذذوث  

 خصوصيتها من الإيجاز والاختصار.و



 لصحابة الذين لقيهم الزهري والذين لم يلقهم والقرائن المثبتة والنافية لذلكا
 

 مجلة كلية أصول الدين والدعوة بالمنوفية

2974 

 

 

 المبحث الأول
ُ
الإمام : الصحابة الذين ثبت سماع

 الزهري منهم. 
 المطلب الأول: ذكر أقوال العلماء فيمن ثبت سماع الزهري منهم. 

قَال أبو بكر بن منجويه: رأى عشرة من أصحاب النبي صلى الله  
 . عليه وسلم

قلت: بل هم أكثر من عشرة، فقد أوصلهم الحافظ العراقي إلى 

 (1) صحابي، ومختلف في صحبته. سبعة عشر رجلًا ما بين 
روى عن: سهل بن سعد، وأنس بن مالك  ال أبو عبد الله الذهبي:" ق

والسائب بن يزيد، وعبد الله بن ثعلبة بن صعير،   -ولقيه بدمشق  -
 ". بن واثلة  ومحمود بن الربيع، وسنين أبي جميلة، وأبي الطفيل عامر

نحو ثلاثة   –رضي الله عنهما   –وروى عن عبد الله بن عمر 
 . أحاديث

بكسر العين   -المسور بن مخرمة، وربيعة بن عِباد نوسمع م 
  يقال له: أبو رجل من بلي، له صحبة  وروى عن  -وتخفيف الموحدة

 (2) . عمر
 

 (.72/  1التقييد والإيضاح )  (1)

 .(395/  9سير )ال  (2)
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العلماء على سماع الزهري  ممن أشارأحد عشر صحابياً فهؤلاء 
 من اختلف في السماع منهم كما سيأتي بيانه. ، وفيهم منهم
 أنس بن مالك -1
 ربيعة بن عباد  -2
 يزيد السائب بن  -3
 سنين أبي جميلة  -4
 الساعدي  سهل بن سعد  -5
 أبو الطفيل  مر بن واثلةعا  -6
 عبد الله بن ثعلبة بن صعير  -7
 عبد الله بن عمر  -8
 محمود بن الربيع  -9

 المسور بن مخرمة  -10
 أبو عمر  -11
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على صحة سماع الزهري   ذكر ما يشهد من مرويات  : المطلب الثاني 
 . الصحابة رضي الله عنهم  بعض من

أنس بن مالك بن النضر الأنصاري الخزرجي خادم رسول الله صلى الله عليه   -1
 (1) .مات سنة اثنتين، أو ثلاث وتسعينوسلم 

، عَنْ أَنَسٍ، رَضِيَ اللَّ   عَنْه ، قَالَ  ول  اِلله صلى   :"ابْن  ع يَيْنَةَ، عَنِ الزُّهْرِيِ  سَقَطَ رَس 
دِشَ، أَوْ فَج حِشَ  ه   -الله عليه وسلم مِنْ فَرَسٍ فَخ  شِقُّه  الأيَْمَن  فَدَخَلْنَا عَلَيْهِ نَع ود 
لَاة  فَصَل ى قَاعِدًا فَصَل يْنَا ق ع ودًا لِي ؤْتَم     :وَقَالَ   ،فَحَضَرَتِ الص  عِلَ الِإمَام   إِن مَا ج 

سَمِعَ اللَّ     قَالَ  ذَا  وَاِ  فَارْفَع وا،  رَفَعَ  ذَا  وَاِ  فَارْكَع وا،  رَكَعَ  ذَا  وَاِ  وا،  فَكَبِ ر  كَب رَ  فَإِذَا  بِهِ 
 (2) ."لِمَنْ حَمِدَه  فَق ول وا رَب نَا وَلَكَ الْحَمْد  

بالفتح   :ويقال في أبيه  ،ليؤ باد بكسر المهملة وتخفيف الموحدة الد ربيعة بن عِ  -2
 ( 3) .والتثقيل والأول الصواب قاله بن معين وغيره

إلا ما سبق ذكره من الذهبي في من سمع منهم    ولم أقف على رواية للزهري عنه، 
 (4)الزهري.

الكندي -3 ثمامة  بن  سعيد  بن  يزيد  بن  نسبه    : وقيل  ،السائب  في  ذلك  غير 
 ( 5).صغير له أحاديث قليلة ،ويعرف بابن أخت النمر صحابي

 

  .(79/  1أسد الغابة ) ،(35/  1) الاستيعاب ،(286/  2الجرح والتعديل )  (1)

 (.1114رقم  59/  2البخاري باب صلاة القاعد )-  (2)

 2الإصابة )(،  360/    1أسد الغابة )  (،146/    1الاستيعاب ) (،472/    3الجرح والتعديل )(  3) 

/ 469) . 
 .(395/  9سير )ال  (4)

تقريذذب ال (،172/  1الاسذذتيعاب فذذي معرفذذة الأصذذحاب )(، 150/  4التذذاريخ الكبيذذر )- (5)

 (.11/  1، إسعاف المبطأ برجال الموطأ )(26/  3، الإصابة )(2202)
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ائِبِ بْنِ يَزِيدَ يَق ول   - ، عَنِ الس  فْيَان  قَالَ: سَمِعْت  الزُّهْرِي  أَذْك ر  أَنِ ي خَرَجْت  مَعَ   :س 
فْيَان  مَر ةً   ولَ اِلله صلى الله عليه وسلم وَقَالَ س  الْغِلْمَانِ إِلَى ثَنِي ةِ الْوَدَاعِ نَتَلَق ى رَس 

بْيَانِ.  (1) مَعَ الصِ 
صغير    صحابي  ،اسم أبيه فرقد   :يقال  ،السلمي  ،سنين أبو جميلة بفتح الجيم  -4

وسلم عليه  الله  صلى  النبي  الفتح،  ،أدرك  معه  البخاري    وشهد  في  له 
 ( 2).حديث 

نَيْنٍ أَبِي جَمِيلَةَ قَالَ: أَخْبَرَنَا وَنَحْن  مَعَ ابْنِ الْم سَي بِ  - مَعْمَرٍ، عَنِ الزُّهْرِيِ  عَنْ س 
عَامَ    :قَالَ  مَعَه   وَخَرَجَ  الن بِي  صلى الله عليه وسلم  أَدْرَكَ  أَن ه   جَمِيلَةَ  أَب و  وَزَعَمَ 

 (3) الْفَتْح.
 ، أبو العباس  ،سهل بن سعد بن مالك بن خالد الأنصاري الخزرجي الساعدي -5

ولأبيه صحبة ابن    ،مشهور    ،له  وهو  وسلم  عليه  النبي صلى الله  من  سمع 
 (4).بعدها وقد جاز المائة :وقيل ،مات سنة ثمان وثمانينخمس عشرة سنة، 

ثَنِي الزُّهْرِيُّ عَنْ سَهْلِ بْنِ سَعْدٍ أَن  ع وَيْمِرًا أَتَى عَاصِمَ   - الَأوْزَاعِيُّ ، قَالَ : حَد 
لٍ وَجَدَ مَعَ  امْرَأَتِهِ بْنَ عَدِيٍ  ، وَكَانَ سَيِ دَ بَنِي عَجْلَانَ فَقَالَ كَيْفَ تَق ول ونَ فِي رَج 

ولَ اِلله صلى الله عليه وسلم   لًا أَيَقْت ل ه  فَتَقْت ل ونَه  أَمْ كَيْفَ يَصْنَع  سَلْ لِي رَس  رَج 
فَكَرِهَ   اِلله  ولَ  رَس  يَا  فَقَالَ  وسلم  عليه  الله  الن بِي  صلى  عَاصِم   فَأَتَى  ذَلِكَ  عَنْ 

 

 .(4426رقم  10/  6باب كتاب النبي صلى الله عليه وسلم إلى كسرى وقيصر ) البخاري  (1)

  .(2647التقريب )(، 208/  1الاستيعاب ) (،1394الجرح والتعديل )  (2)

  .ولم يضع عنوانا  للباب ،(4300/ رقم) البخاري  (3)

/  1، إسعاف المبطذذأ )(2658التقريب ) (،664/  2الاستيعاب )(، 853الجرح والتعديل )-  (4)

45.) 
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اِلله  ولَ  رَس  إِن   فَقَالَ  ع وَيْمِر   فَسَأَلَه   الْمَسَائِلَ  وسلم  عليه  اِلله صلى الله  ول   رَس 
حَت ى   أَنْتَهِي  لَا   ِ وَاللَّ  ع وَيْمِر   قَالَ  وَعَابَهَا  الْمَسَائِلَ  كَرِهَ  وسلم  عليه  صلى الله 
ولَ  يَا رَس  فَقَالَ  فَجَاءَ ع وَيْمِر   ذَلِكَ  ولَ اِلله صلى الله عليه وسلم عَنْ  أَسْأَلَ رَس 
ول  اِلله   اِلله رَج ل  وَجَدَ مَعَ امْرَأَتِهِ رَج لًا أَيَقْت ل ه  فَتَقْت ل ونَه  أَمْ كَيْفَ يَصْنَع  ، فَقَالَ رَس 
ول  اِلله   صلى الله عليه وسلم قَدْ أَنْزَلَ اللَّ   الْق رْآنَ فِيكَ وَفِي صَاحِبَتِكَ فَأَمَرَه مَا رَس 

يَا  صل قَالَ  ث م   فَلَاعَنَهَا  كِتَابِهِ  فِي  سَم ى اللَّ    بِمَا  بِالْم لَاعَنَةِ  وسلم  عليه  ى الله 
فِي   بَعْدَه مَا  كَانَ  لِمَنْ  ن ةً  فَكَانَتْ س  فَطَل قَهَا  ظَلَمْت هَا  فَقَدْ  حَبَسْت هَا  إِنْ  اِلله  ولَ  رَس 
بِهِ  جَاءَتْ  فَإِنْ  وا  انْظ ر  وسلم  عليه  الله  صلى  اللَّ   ول   رَس  قَالَ  ث م   الْم تَلَاعِنَيْنِ 
قَدْ  اقَيْنِ فَلَا أَحْسِب  ع وَيْمِرًا إِلا   الْعَيْنَيْنِ عَظِيمَ الألَْيَتَيْنِ خَدَل جَ الس  أَدْعَجَ  أَسْحَمَ 

نْ جَاءَتْ بِهِ أ حَيْمِرَ كَأَن ه  وَحَرَة  فَلَا أَحْسِب  ع وَيْمِرً  ا إِلا  قَدْ كَذَبَ  صَدَقَ عَلَيْهَا وَاِ 
ول  اِلله صلى الله عليه وسلم   عَلَيْهَا فَجَاءَتْ بِهِ عَلَى الن عْتِ ال ذِي نَعَتَ بِهِ رَس 

هِ.  (1)مِنْ تَصْدِيقِ ع وَيْمِرٍ فَكَانَ بَعْد  ي نْسَب  إِلَى أ مِ 
الطفيل   -6 أبو  واثلة  بن  الليثى،  المكيعامر  واثلة  بن  عمرو  بعضهم:  وقال   ،

 ومات بمكة سنة   ،أدرك ثمان سنين من حياة رسول الله صلى الله عليه وسلم
وهو آخر من مات من أصحاب رسول الله صلى الله عليه و    ،ومائة  عشر

 ( 2).سلم بمكة وهو من بنى كنانة 
عَنْ عَامِرِ بْنِ وَاثِلَةَ أَن  نَافِعَ    ،عَنِ ابْنِ شِهَابٍ   ،أَبِى  حدثني  :يَعْق وب  بْن  إِبْرَاهِيمَ  -

 بْنَ 
 

أزواجهذذم ولذذم يكذذن لهذذم شذذهداء إلا أنفسذذهم باب قوله عذذز وجذذل ذوالذذذين يرمذذون    البخاري  (1)

 . (4745رقم  125/  6فشهادة أحدهم أربع شهادات بالله إنه لمن الصادقين{. )

تقريذذب ال(، 291/  3الثقذذات ) (،328/  6الجذذرح والتعذذديل ) ،(446/  6التذذاريخ الكبيذذر) (2)

(3111) . 
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بِع سْفَانَ  ع مَرَ  لَقِىَ  الْحَارِثِ  ةَ   ،عَبْدِ  مَك  عَلَى  يَسْتَعْمِل ه   ع مَر   مَنِ    :فَقَالَ   ،وَكَانَ 
أَبْزَى   ؟ اسْتَعْمَلْتَ عَلَى أهَْلِ الْوَادِى أَبْزَى. قَالَ وَمَنِ ابْن   قَالَ مَوْلًى    ؟فَقَالَ ابْنَ 

ِ عَز  وَجَل    ؟قَالَ فَاسْتَخْلَفْتَ عَلَيْهِمْ مَوْلًى  ،مِنْ مَوَالِينَا  ،قَالَ إِن ه  قَارِئ  لِكِتَابِ اللَّ 
بِالْفَرَائِضِ  عَالِم   ن ه   ع مَر    ،وَاِ  مْ    :قَالَ  نَبِي ك  إِن   وسلم -أَمَا  عليه  الله  قَدْ    -صلى 

 (1)» إِن  اللَّ َ يَرْفَع  بِهَذَا الْكِتَابِ أَقْوَامًا وَيَضَع  بِهِ آخَرِينَ «. :قَالَ 
له  ،ابن أبي صعير :ويقال ،مصغراً  ،ير بالمهملتينعَ عبدالله بن ثعلبة بن ص   -7

وكان النبي عليه الصلاة والسلام مسح وجهه عام   ،ولم يثبت له سماع ،رؤية  
وقد  ،أو تسع وثمانين ،مات سنة سبع ،فكان أعلم الناس بالأنساب  ،الفتح

 . قارب التسعين
وفي   ،عليه موقوفاً  البخاري في الدعوات عن الزهري عنه حديثاً  له أخرج

 (2)  . غزوة أحد عن الزهري عنه حديثاً 
عَيْرٍ، وَكَانَ الن بِيُّ   :عَنِ ابْنِ شِهَابٍ  - أَخْبَرَنِي عَبْد  اِلله بْن  ثَعْلَبَةَ بْنِ ص 

 (3) صلى الله عليه وسلم قَدْ مَسَحَ وَجْهَه  عَامَ الْفَتْحِ. 
أو أبو محمد   ،أبو نعيم ،محمود بن الربيع بن سراقة بن عمرو الخزرجي -8

عليه  مجة مجها رسول الله صلى الله عقل   ، صغيرصحابي  ،المدني

 

وفضل من تعلم حكمة من فقه أو غيره فعمذذل بهذذا   ،باب فضل من يقوم بالقرآن ويعلمه  مسلم  (1)

 (.1934ورقم 2/201) وعلمها

التعديل والتجريح، لمن خرج له البخاري في   (،246/    3الثقات )  (،36/    5التاريخ الكبير)  (2)

 .(3242، التقريب )(31/  4(، الإصابة )890/  2الجامع الصحيح )

 (.4300ورقم 191/  5) باب مقام النبي صلى الله عليه وسلم بمكة زمن الفتح البخاري  (3)
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وجل روايته   ، بن خمس سنينا وهو  من بئر في دارهم وسلم في وجهه
 (1) .عن الصحابة

عن محمود بن الربيع   ،حدثني الزبيدي، عن الزهري  :محمد بن حرب -
ي وأنا  ها في وجهِ مج   عقلت من النبي صلى الله عليه وسلم مجةً  :"قال
 ( 2). "سنين من دلوٍ  خمسِ  ابن  

ذكره الحسن بن    -  رضي الله عنه  -الخطابمولى عمر بن  ،  أبو عمر -9
عن يحيى    ، وأخرج من طريق بقية  ثم في الوِحدان،   سفيان في الصحابة 

مسلم عكرمة  ،بن  عباس  ،عن  بن  مولى  عنهما-وليس  الله    : -رضي 
مولى عمر أبو عمر  قال  ،حدثني  و    :"قال  عليه  رسول الله صلى الله 

ي   لا  بصرَ أحد    عن  تبِ سلم  لقمةَ كم  أبو    "أخيه  ه  وتبعه  نعيم  أبو  وأخرجه 
 .(3) موسى

 . ولم أقف على رواية للزهري عنه 
 

  

 

 (،39/    6الإصذذابة )  ،(21/    6سذذير )ال(،  301/    27تهذيب الكمال )  (،398/    3الثقات )  -(1)

 (.522/  2التقريب )

 .(77ورقم  29/  1) باب متى يصح سماع الصغير البخاري( 2) 
 ( .286/  7الإصابة ) (،220/  3أسد الغابة )  (3)
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سماع الإمام   صحابة المختلف ف : الالمبحث الثاني
 الزهري منهم. 

ولدددد بعدددد المبعدددث  ،أبدددو عبددددالرحمن ،بدددن عمدددر ابدددن الخطددداب العددددوي  عبددد الله -1
مشدددداهده أول و  ،أربدددع عشدددرة سدددنة فكدددان عمدددره ،واستصدددغر يدددوم أحدددد  ،بيسدددير

وكددان مددن أشددد الندداس  ،الخندددق. وهددو أحددد المكثددرين مددن الصددحابة والعبادلددة
 (1).أو أول التي تليها ،مات سنة ثلاث وسبعين في آخرها ،للأثر اتباعاً 

واختلفددوا فددي سددماعه مددن ابددن عمددر فأثبتدده علددي بددن المددديني  قددال الزركشددي:"
وقال ابن أبي حاتم في العلل " قدال  :روى عنه ثلاثة أحاديث   :ونفاه الجمهور وقيل

علدددي بدددن المدددديني سدددمع مدددن ابدددن عمدددر حدددديثين فيمدددا حددددثنا بددده عبدددد الدددرزاق ولدددم 
إلا أندده ذكددر عددن الزهددري أندده شددهد ابددن عمددر مددع الحجدداج  ،عبددد الددرزاق يحفظهمددا
وكذلك قال ابن أبدي حداتم " وقدال محمدد بدن   ،إنه رآه ولم يسمع منه  :وقال  ،بعرفات 

مددن ابددن  سديد الندداس فددي كتدداب أمهددات الأولاد " عامددة العلمدداء لا يثبتددون لدده سددماعاً 
 (2).عمر على تأخر مدة ابن عمر وكونه معه بالمدينة "

 -رضي الله عنهما -ثبوت سماع الزهري لابن عمر ءونفى طائفة أخرى من العلما
 (3)يرحمهم الله. وابن أبي حاتم وذهب إلى هذا أحمد بن حنبل وابن معين

  

 

(، 181/  4(، الإصذذابة )199/  5(، السذذير )289/  1(، الاسذذتيعاب )209/  3الثقذذات ) (1)

 (.315/  2التقريب )

 .(452/  1النكت على مقدمة ابن الصلاح )  (2)

 (.313/  1سلاالات ابن الجنيد لأبي زكريا يحيى بن معين )  (3)
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الزهددري لددم يصددح سددماعه مددن ابددن  :سددمعت أبددي يقددولقددال ابددن أبددي حدداتم:" 
 (1)".رآه ولم يسمع منه ،عمر
 –رضي الله عنهمددا  –سماع الزهري من ابن عمر   لقد ترددت  كثيراً في أمرو 

 لمددا رأيددت مددن وكدددت أن أدع رأي الجمهددور، وأتكددل علددى رأي ابددن المددديني؛
ولادة الزهدددري ووفددداة ابدددن عمدددر أكثدددر مدددن  ممدددا يتعلدددق بتددداريخقدددرائن الأحدددوال، 

عشرين سنة، وكلاهما من بلد واحد، قبل انتقال الزهددري بعددد ذلددك إلددى الشددام، 
م على النافي،   .إلا أنني لم أجد نصاً صريحاً يدعم ذلكوالمثبت مقد 

 مجرد ثبوت الرؤية لا يكفي في ثبوت السماع، وأن السماع لا يثبددت بدددون ف  
التصدددريح بددده، وأن روايدددة مدددن روى عمدددن عاصدددره تدددارة بواسدددطة وتدددارة بغيدددر 

 (2).يسمع منه، إلا أن يثبت له السماع منه من وجه على أنه لم واسطة يدل
  

 

/   1التحصيل فذذي ذكذذر رواة المراسذذيل )تحفة  ،  (32/    1المراسيل لابن أبي حاتم الرازي )  (1)

288). 

 .(219/  1شرح علل الترمذي لابن رجب )وانظر:   (2)
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الصحابة الذين لم يثبت للإمام    المبحث الثالث:
 الزهري السماع منهم.

كددان يسددمى بحددر  ،الله بددن جعفددر ابددن أبددي طالددب الهاشددمي أحددد الأجددواد  عبددد  -1
 ،وهدو أول مولدود ولدد فدي الإسدلام بدأرض الحبشدة  ،ولد بدأرض الحبشدة  ،الجود 

 ،وحفظ عن رسول الله صلى الله عليده وسدلم وروى عنده ،وقدم مع أبيه المدينة
  (1).مات سنة ثمانين وهو ابن ثمانين

الزهددري لددم يصدددح سددماعه مددن ابدددن  :سددمعت أبددي يقدددولقددال ابددن أبددي حددداتم:" 
 .(2)"بن جعفر ولم يسمع منه عبد اللهورأى  ،رآه ولم يسمع منه ،عمر

مدات قبدل  ،صدحابي صدغير  ،أبو جبير المددني  ،بن أزهر الزهري   نعبد الرحم -2
 (3)رضي الله عنها. وله ذكر في الصحيحين مع عائشة ،الحرة

الزهددري سددمع مددن  :يعنددي أحمددد بددن حنبددل عبددد اللهقلددت لأبددي  :أبددو بكددر الأثددرم قددال
 :ثددم قددال ،مددا أراه سددمع مددن عبدددالرحمن بددن أزهددر :قددال ؟عبدددالرحمن بددن أزهددر

يقدول مَعْمدر وأسدامة  ،إنما يقدول الزهدري كدان عبددالرحمن بدن أزهدر يحددث كدذا

 

/  1الاسذذتيعاب )(، 207/  3الثقذذات ) (،21/  5الجرح والتعذذديل ) (،7/  5التاريخ الكبير )  (1)

 .(298/  2) تقريبال(، 40/  4الإصابة )(، 265

 /  1تحفة التحصيل فذذي ذكذذر رواة المراسذذيل )،  (32/    1المراسيل لابن أبي حاتم الرازي )(  2)

تحفذذة التحصذذيل فذذي ذكذذر رواة ، (32/  1المراسذذيل لابذذن أبذذي حذذاتم الذذرازي ) .(288

 .(288/  1المراسيل )

 .(336/  2تقريب )ال  (3)
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مدا أراه حفدظ وقدد أدخدل  عبدالرحمن بن أزهر ولدم يصدنعا عنددي شديئاً   :سمعت 
 (1).الله بن عوف بينه وبينه طلحة بن عبد 

 مع أنهما من جملة الثقات لم يقبل قول معمر وأسامة و سماع، العنه  أحمد  نفى  لقد 
وأكثددر منهمددا  اتفقددا، ومددا ذلددك إلا لأنهمددا قددد خالفددا مددن هددم أرجددح منهمددا حفظدداً،وقددد 

 .عدداً، فلم يذكروا لفظ السماع
عدددن الزهددددري سدددمعت عبدددد الدددرحمن ابددددن  :ةمعمدددر وأسدددام قددددولَ  أحمدددد   يصدددحح فلدددم

 (2)أزهر.
 والنسددائيُّ  ،صددالح بددن   أحمددد   وممددن نفددى سددماع الزهددري مددن عبددد الددرحمن بددن أزهددر:

قددال ابددن عبددد البددر " وهددو أروى و  .وأثبتدده عبددد الددرزاق وغيددره ،فيمددا حكدداه ابددن دحيددة
 (3).الناس عنه "

سماع الزهري من ابن أزهدر رضدي الله تعدالى  قلت: والذي يترجح لدى الباحث نفي  
 (4)، والله أعلم.، وأكثر عدداً عنه؛ لأن من نفاه من الأئمة أضبط وأحفظ

أبددو  ،المسددور بددن مخرمددة بددن نوفددل بددن أهيددب بددن عبددد مندداف بددن زهددرة الزهددري  -3
 (5).مات سنة أربع وستين ،عبد الرحمن له ولأبيه صحبة

 

( 453/  1النكذذت علذذى مقدمذذة ابذذن الصذذلاح )، (32/    1المراسيل لابن أبي حاتم الرازي )  (1)

 للزركشي.

 (.40/  2شرح علل الترمذي لابن رجب )  (2)

 (.452/  1النكت على مقدمة ابن الصلاح )  (3)

 (.402/  1وانظر: الإرشادات في تقوية الأحاديث بالشواهد والمتابعات )  (4)

/  3(، الاسذذذتيعاب )21/  1(، مشذذذاهير علمذذذاء الأمصذذذار )15/  1طبقذذذات ابذذذن خيذذذاط ) (5)

 (.6672(، التقريب )119/  6(، الإصابة )137/  10(، تهذيب التهذيب )1399
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أقف على روايدةِ الزهدري عدن المسدور بدن مخرمدة عندد الشديخين، ولا كتدب   لم 
وبين الزهري والمسور بن مخرمة واسطة، إما أن يكون عروة بن الزبيدر،   السنن إلا

ما أن يكون علي بن الحسين، و   وذلك كثير، عند الطبراني في  حديث   علىقفت  و وا 
لدم يدروه عدن  "من رواية ابن جريج عنه، تعقبها الطبراندي بقولده:الصغير"  " المعجم

 (1)."ابن جريج تفرد به معتمر، ولا روى عن معتمر، إلا بقية الزهري، إلا
 تغني شيئاً.فإذا فيها ما فيها من عنعنة ابن جريج، وعنعنة بقية، فإذا بها لا  

هشدام بدن مدن روايدة " (2)البيهقدي فدي "السدنن الكبدرى علدى روايدة عندد    عثرت و  
فأمددا ، وجعفددر بددن برقددان عددن الزهددري عددن المسددور بددن مخرمددة ،الزهددري  سددعد عددن

 جعفددر ابددن ب رقددان، فقددد وجدددت النقدداد مجمعددين علددى ضددعف واضددطراب روايتدده عددن
وأبدو الحسدين بدن مظفدر  -سألت الدار قطندي   "البرقاني:، حتى قال  خاصة  الزهري 
عدددن جعفدددر بدددن برقدددان ؟ فقدددالا جميعددداً: قدددال أحمدددد بدددن حنبدددل: يؤخدددذ مدددن  -حاضدددر

؟ قددال:  بددلاؤهفمددا  حديثدده مددا كددان عددن غيددر الزهددري، فأمددا عندده فددلا، قلددت: قددد لقيدده
ربمددا حدددث الثقددة عددن ابددن برقددان عددن الزهددري، أو يقددول: بلغنددي عددن الزهددري، قددال: 

 (3)".فأما حديثه عن ميمون بن مهران ويزيد بن الأصم فثابت صحيح
 .كان يحيى بن سعيد القطان لا يحدث عنهفقد  وأما هشام بن سعد،  

 

 .(229/  1المعجم الصغير )  (1)

 .(358/  6سنن البيهقي الكبرى )( 2) 
 .(236/  2شرح علل الترمذي )  (3)
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هشام بدن  :وقال النسائي .ليس هو محكم الحديث  :حمد بن حنبلقال عنه أو  
هشددام بددن  :سددمعت يحيددى بددن معددين يقددولالدددوري: عبدداس  وعددن(1).ضددعيف سددعد 

 (2).ءبشيسعد ليس 
 (3).صدوق له أوهام ورمي بالتشيع قال الحافظ عنه:  

يكدددون هدددذا ، وأخشدددى أن ولدددم ي حمدددد هشدددام بدددن سدددعد فدددي مروياتددده عدددن الزهدددري 
 الإسناد من أوهامه.

والذي يترجح للباحث عدم صحة سماع الزهري من المسور بن مخرمة رضي 
 الله عنه؛ لعدة أمور منها:

 أن من نفى ذلك السماع هم أئمة حفاظ كبار. -1
عدول أصحاب الكتب الستة عن رواية حديث الزهري من غير ذكدر الواسدطة  -2

 بينه وبين المسور.
رضي الله  - الزهري عند وفاة الصحابي المسور بن مخرمةمام صغر سن الإ -3

علدى فدرض ولادة الزهدري سدنة خمسددين يكدون بينده وبدين وفداة المسددور ف –عنده 
وهدددذا سدددن يحتمدددل السدددماع، ولكدددن لوجدددود القدددرائن  عشدددر عامددداً تقريبددداً، أربعدددة

 الأخددرى مدددن ذكدددر الوسدددائط بينددده وبدددين المسدددور تشدددير إلدددى قدددوة نفدددي السدددماع،
 !ثمان وخمسين ؟فكيف لو ثبت ولادة الزهري سنة 

  

 

 .(109/  7الكامل في ضعفاء الرجال )  (1)

 (108/  7الكامل في ضعفاء الرجال )  (2)

 .(572/  2تقريب التهذيب )  (3)
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ف ف صحبتهم، وثبت سماع   :رابعالمبحث ال
َ
المختل

 الزهري منهم. 
سدعد بدن سدهل  وقيدل:، نيدف بضدم المهملدةأسدعد بدن سدهل ابدن ح  = أبو أمامة   -1

ولدددم يسددمع مدددن  ،معدددود فددي الصدددحابة لدده رؤيددة ،معددروف بكنيتددده ،الأنصدداري 
 (1).مات سنة مائة وله اثنتان وتسعون  ،النبي صلى الله عليه وسلم

 (2)".سأل عن مثله، هو أجل من ذلكلا ي   ": ثقة هو؟ قال:لأبي حاتم قيل
رسدلها أروى عن النبي صدلى الله عليده وسدلم أحاديدث  قال الحافظ ابن حجر:"

وأبيددده وعمددده  ،وزيدددد بدددن ثابدددت  ،كعمدددر وعثمدددان ،وروى عدددن جماعدددة مدددن الصدددحابة
أدرك النبددي  :وقددال البخدداري  ،وأنكددر أبددو زرعددة سددماعه مددن عمددر ،عثمددان وغيددرهم

 ،وابدن حبدان ،وابن السدكن ،وكذا قال البغوي   ،صلى الله عليه و سلم ولم يسمع منه
وأنكدر ذلدك  ،وغيرهم وقال بن أبي داود صحب النبي صلى الله عليه و سلم وبايعده

 (3)".قول البخاري أصح :وقال ،عليه وابن منده
لا أندده ولددد فددي عهددد النبددي صددلى الله إ ،مختلددف فددي صددحبته :وقددال البدداوردي

 :عددن بددن شددهاب  ،عددن يددونس ،أخبرنددا عنبسددة :وقددال أحمددد بددن صددالح ،وسددلم عليدده
وسددماه  ،وكددان قددد أدرك النبددي صددلى الله عليدده وسددلم ،حدددثني أبددو أمامددة بددن سددهل

 (4)ه.حنكو 

 

 .(402تقريب )ال، (27/  1) الاستيعاب، (63/  2التاريخ الكبير )  (1)

 .(344/  2الجرح والتعديل )  (2)

 .(1/181الإصابة )  (3)

 (.1/181المصدر السابق )  (4)
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يِ  صدلى الله ي ون سَ، عَنِ   - نِ الن بدِ ، عَنْ أَبِي أ مَامَةَ بْنِ سَهْلٍ، عَنْ أَبِيدهِ، عدَ الزُّهْرِيِ 
مْ خَب ثَتْ نَفْسِي وَلَكِنْ لِيَق لْ لَقِسَتْ نَفْسِي لاَ  "عليه وسلم قَالَ:  (1)."يَق ولَن  أَحَد ك 

أبددو يحيددى  :ويقددال ،أبددو مالددك ،حليددف الأنصددار ،ثعلبددة بددن أبددي مالددك القرظددي -2
 (2).تابعي ثقة   :وقال العجلي ،مختلف في صحبته ،المدني

عددن ثعلبددة بددن أبددي مالددك: أنهددم كددانوا زمددان عمددر بددن  ،حدددثنا الزهددري  :مالددك -
فدإذا خدرج وجلدس إلدى المنبدر  ،الخطاب يصلون يوم الجمعة حتدى يخدرج عمدر

وقدام عمدر  ،فدإذا سدكت المدؤذن ،جلسدنا نتحددث   :-قدال ثعلبدة    -وأذن المؤذن  
 (3).فلم يتكلم أحد منا ،سكتنا

ويقددال: عبيددد الله بددن عبدددالله بددن الحددارث بددن نوفددل بددن الحددارث ابددن ، عبددد الله -3
ولدد علدى عهدد رسدول الله صدلى الله  ،أبو يحيدى المددني  ،عبدالمطلب الهاشمي

يكندى  ،به رسدول الله صدلى الله عليده وسدلم فحنكده، ودعدا لده  يفأت  ،عليه وسلم
نما لقب به لأن أمه كانت ترقصده وهدو طفدل وتقدول: ؛ويلقب ببة ،أبا محمد   وا 

 لأنكحن ببه ... جارية خدبه
كان له عندد وفداة النبدي صدلى  :ويقال ،روى عن النبي صلى الله عليه وسلم مرسلاً 

 .الله عليه وسلم سنتان
 (4).سنة تسع وتسعين ،مات دون المائة ،ثقة  : عجليقال ال 

 

 .(6180رقم  51/  8) باب لا يقل خبثت نفسي البخاري  (1)

 ،(261/  1الثقذذات للعجلذذي ) ،(463/  2الجذذرح والتعذذديل ) ،(174/  2التذذاريخ الكبيذذر ) (2)

 (.845التقريب )، (407 /1الإصابة ) ،(63/  1)  الاستيعاب

 .(336/  1الموطأ رواية محمد بن الحسن )  (3)

 (،24/  2الثقذذذات للعجلذذذي ) ،(30/  5الجذذذرح والتعذذذديل ) (،63/  5التذذذاريخ الكبيذذذر ) (4)

 .(3414تقريب )ال (9/  5الإصابة ) (،267/  1الاستيعاب )
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ابِ  : ثناراشدٍ  بن    مان  عْ النُّ  - نِ خَبد  ِ بدْ دِ اللَّ  نْ عَبدْ ِ بْنِ الْحَارِثِ عدَ الزُّهْرِىِ  عَنْ عَبْدِ اللَّ 
نْ  نِ الَأرَتِ  عدددَ ِ  بدددْ ول  اللَّ  ل ى رَسددد  الَ صدددَ لَاةً  -صدددلى الله عليددده وسدددلم-أَبِيدددهِ قدددَ صدددَ

ل يْتَ  ولَ اللَّ ِ صددَ ا رَسدد  ال وا يددَ ا قددَ ا  فَأَطَالَهددَ لْ إِن هددَ الَ » أَجددَ لِ يهَا قددَ نْ ت صددَ مْ تَكدد  لَاةً لددَ صددَ
يْنِ  انِى اثْنَتددَ ا فَأَعْطددَ ا ثَلَاثددً أَلْت  اللَّ َ فِيهددَ ى سددَ ةٍ إِنددِ  ةٍ وَرَهْبددَ لَاة  رَغْبددَ دَةً  ومنعنددي صددَ وَاحددِ

نْ  د ونا مدِ يْهِمْ عدَ لِ طَ عَلدَ أَلْت ه  أَنْ لَا ي سدَ ا وَسدَ  سَأَلْت ه  أَنْ لَا ي هْلِكَ أ م تِى بِسَنَةٍ فَأَعْطَانِيهدَ
رِ  الَ غَيددْ ا «. قددَ ضٍ فَمَنَعَنِيهددَ أْسَ بَعددْ مْ بددَ ه  ذِيقَ بَعْضددَ أَلْت ه  أَنْ لَا يدد  ا وَسددَ هِمْ فَأَعْطَانِيهددَ

ذَا ى هدددَ و عِيسدددَ نِ  أَبددد  عْدٍ وَابدددْ نْ سدددَ ابِ عدددَ ى الْبدددَ حِيح . وَفدددِ ن  غَرِيدددب  صدددَ دِيث  حَسدددَ حدددَ
 (1)ع مَرَ.

صغير  ،أبو نعيم المدني صحابي ،الأشهلي ،بن رافع الأوسي  محمود بن لبيد  -4
ولدده  ،سددنة سددبع :وقيددل ،مددات سددنة سددت وتسددعين ،وجددل روايتدده عددن الصددحابة

 .تسع وتسعون سنة
 (2)".لأن له رؤية ؛وقد ذكرناه في كتاب الصحابة قال ابن حبان:"

نِ  - ادِ بدْ د  نْ شدَ نِ لَبِيددٍ، عدَ ودِ بدْ نْ مَحْمد  ، عدَ رِيِ  مَيْدٍ الَأعْرَجِ، عَنِ الزُّهدْ الَ:ح   "أَوْسٍ، قدَ
رَ؛  وا الْبَصدَ رْت مْ مَوْتدَاك مْ، فَأَغْمِضد  ل مَ: إِذَا حَضدَ هِ وسدَ ل ى الله عَليدْ ول  اِلله صدَ قَالَ رَسد 
ل   الَ أهَددْ ا قددَ ى مددَ ةَ تدد ؤَمِ ن  عَلددَ إِن  الْمَلَائِكددَ رًا؛ فددَ وا خَيددْ وحَ، وَق ولدد  ع  الددرُّ رَ يَتْبددَ إِن  الْبَصددَ فددَ

 (3)."الْبَيْتِ 
  

 

تيهي ) -صلى الله عليه وسلم- النبيسُلَاالي  فيباب ما جاءَ   الترمذيسنن   (1)  .(347/  8ثلاث ا فيى أمَُّ

 .(522/  2تقريب )، ال(435/  5) الثقات، (402/  7التاريخ الكبير )  (2)

 .(444/  2)ه سنن ابن ماج  (3)
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 الخاتمة  
 أهم النتائج : 

وبعد التطواف المداتع فدي ظدلال ترجمدة الإمدام الشدهير والتدابعي الجليدل: محمدد بدن 
رضددي الله -الصددحابة مددن ومددا يتعلددق بسددماعاته -يرحمدده الله -شددهاب الزهددري 

 يمكن تسجيل النتائج الآتية: -عنهم
واختلفددوا فددي تددداريخ  -رحمدده الله -أندده لددم يختلددف العلمدداء فددي اسدددمه ولا كنيتدده -

 . ولادته ووفاته
 . اتفاق العلماء على جلالة ومنزلة الزهري رحمه الله -
 رضي الله عنهم . تسعة من الصحابةزهري لثبت سماع ال -
 اختلف في سماع الزهري من ابن عمر رضي الله عنهم . -
 ذلك .ثلاثة من الصحابة ذ كروا فيمن سمع منهم الزهري، والصواب خلاف  -
 أربعة ممن اختلف في صحبتهم، وثبت سماع الزهري منهم .  -
 .أن الزهري من صغار التابعين كما حكى ذلك ابن الصلاح يرحمه الله  -
-  

والحمد لله رب العالمين، وصلى الله وسلم على نبينا محمد وعلى آله والتابعين  
 ومن تبعهم بإحسان إلى يوم الدين . 
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 فهرس المصادر 
الإرشددادات فددي تقويدددة الأحاديددث بالشددواهد والمتابعدددات، المؤلددف : أبددو معددداذ  -1

القددداهرة،  –طدددارق بدددن عدددوض الله بدددن محمدددد ، الناشدددر : مكتبدددة ابدددن تيميدددة 
 الرياض  -توزيع : دار زمزم 

هدددددد،  378الأسدددددامي والكندددددى ، المؤلدددددف : أبدددددو أحمدددددد الحددددداكم، المتدددددوفى :   -2
المحقق : يوسق بن محمد الددخيل، الناشدر : دار الغربداء الأثريدة بالمديندة ، 

 م. 1994الطبعة : الأولى ، 
الاستيعاب فدي معرفدة الأصدحاب ، المؤلدف : أبدو عمدر يوسدف بدن عبدد الله  -3

ابددن عبدددد البدددر، تحقيددق : علدددي بدددن محمددد البجددداوي .، الناشدددر : دار الجيدددل 
 ه .1412ببيروت ، الطبعة الأولى 

أسدد الغابدة، المؤلدف : أبدو الحسدن علدي بدن محمدد بدن عبدد الكدريم الجدزري،  -4
عددددادل عبددددد  –المعددددروف بددددد " ابددددن الأثيددددر " المحقددددق علددددي محمددددد معددددوض 

الثانيدددددة  الطبعدددددةلبندددددان ،  -دار الكتدددددب العلميدددددة بيدددددروت  الناشدددددرالموجدددددود ، 
 ه1424

إسدددعاف المبطدددأ برجدددال الموطدددأ، المؤلدددف : جدددلال الددددين السددديوطي، تحقيدددق  -5
وتعليق : موفق فوزي جبر ، الناشر : دار الهجدرة للطباعدة والنشدر والتوزيدع 

 بيروت .
ابددن حجددر، المؤلددف : أحمددد بددن علددي بددن  -الإصددابة فددي تمييددز الصددحابة  -6

بيدددروت ،  –حجدددر أبدددو الفضدددل العسدددقلاني الشدددافعي، الناشدددر : دار الجيدددل 
 1426، تحقيق : علدي محمدد البجداوي . الأولدى ، 1412الطبعة الأولى ،  

 بيروت . .2005 –
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تدداريخ ابددن أبددي خيثمددة ، المؤلددف : أبددو بكددر أحمددد بددن أبددي خيثمددة زهيددر بددن  -7
رحمه الله تعالى، المحقق: صلاح بن فتحدي هلدل،   279حربٍ الم تَوف ى عام  

 والنشر ، القاهرة .الناشر الفاروق الحديثة للطباعة 
تاريخ الإسلام ووفيات المشداهير والأعدلام ، تدأليف: شدمس الددين محمدد بدن  -8

أحمددد بددن عثمددان الددذهبي ، دار النشددر: دار الكتدداب العربددي. مكددان النشددر: 
 بيروت. :لبنان

التددداريخ الأوسدددط )مدددع جهددداد(، المؤلدددف : أبدددو عبدددد الله محمدددد بدددن إسدددماعيل  -9
 البخاري،

الريددداض، الطبعدددة : الأولدددى ،  –المحقدددق : تيسدددير بدددن سدددعد، الناشدددر : دار الرشدددد 
1426 - 2005 

التدداريخ الكبيددر، المؤلددف : محمددد بددن إسددماعيل البخدداري ، المحقددق : السدديد  -10
 تحقيق: محمد شكور محمود الحاج أمرير . هاشم الندوي.

، تحقيددق: عبددد الددذهبيتددذكرة الحفدداظ، تددأليف: محمددد بددن أحمددد بددن عثمددان   -11
 ه .1374الرحمن المعلمي، الناشر: دائرة المعارف الهندية، سنة النشر 

تحفة التحصيل في ذكر رواة المراسيل، المؤلف : ولدي الددين أحمدد بدن عبدد  -12
هد، تحقيق : عبد الله  826الرحيم بن الحسين أبي زرعة العراقي سنة الوفاة 
النشدددددر : م، مكدددددان 1999ندددددوارة، الناشدددددر : مكتبدددددة الرشدددددد، سدددددنة النشدددددر : 

 .الرياض 
التعددديل والتجددريح لمددن خددرج عندده البخدداري فددي الجددامع الصددحيح، تددأليف :  -13

الحددافظ أبددي الوليددد سددليمان بددن خلددف بددن سددعد ابددن أيددوب البدداجي المددالكي 
هددددد ( دراسددددة وتحقيددددق : أحمددددد لبددددزار ، أسددددتاذ بكليددددة اللغددددة  474 - 403)

 العربية بمراكش .
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تقريدددب التهدددذيب، المؤلدددف : ابدددن حجدددر العسدددقلاني، اعتمددددنا علدددى نسدددخة :  -14
 هد .1406محمد عو امة طبعة دار الرشيد بحلب الطبعة الأولى 

التقييد والإيضداح شدرح مقدمدة ابدن الصدلاح، تدأليف: زيدن الددين عبدد الدرحيم  -15
هد ، دراسة وتحقيدق: عبدد الدرحمن محمدد  806 - 725بن الحسين العراقي 

عثمددددان، الناشددددر: محمددددد عبددددد المحسددددن الكتبددددي صدددداحب المكتبددددة السددددلفية 
 م .1969هد/1389بالمدينة المنورة، الطبعة الأولى، 

تهذيب التهذيب، المؤلف : أحمد بن علي ابن حجر العسدقلاني، دار الكتدب  -16
 لبنان . -العلمية بيروت 

تهددذيب الكمدددال مدددع، المؤلدددف : يوسدددف بددن الزكدددي عبددددالرحمن أبدددو الحجددداج  -17
[ ، المحقدددددق : د. بشدددددار عدددددواد معدددددروف، الناشدددددر : 742 - 654المدددددزي  

 .1980 – 1400بيروت، الطبعة : الأولى ،  –مؤسسة الرسالة 
الثقدددات، المؤلدددف : محمدددد بدددن حبدددان بدددن أحمدددد أبدددو حددداتم التميمدددي البسدددتي،  -18

، تحقيدددق : السددديد 1975 – 1395الناشدددر : دار الفكدددر، الطبعدددة الأولدددى ، 
 شرف الدين أحمد .

جدددامع التحصددديل فدددي أحكدددام المراسددديل، المؤلدددف : أبدددو سدددعيد بدددن خليدددل بدددن  -19
كيكلدي أبو سعيد العلائي ، المحقق : حمدي عبد المجيد السلفي، الناشر : 

 .1986 – 1407بيروت، الطبعة : الثانية  –عالم الكتب 
الجددامع الصددحيح المسددمى صددحيح مسددلم، المؤلددف : أبددو الحسددين مسددلم بددن  -20

الحجدداج بددن مسددلم القشدديري النيسددابوري، الناشددر : دار الجيددل بيددروت   دار 
 الأفاق الجديدة د بيروت 

الجدددامع الصدددحيح، المؤلدددف : محمدددد بدددن إسدددماعيل بدددن إبدددراهيم بدددن المغيدددرة  -21
القاهرة،  –هد(، الناشر : دار الشعب 256البخاري، أبو عبد الله )المتوفى :  
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هد( المحقق : تيسير 256. )المتوفى : 1987  –  1407الطبعة : الأولى ، 
 الرياض . –بن سعد، الناشر : دار الرشد  

الجدددامع الصدددحيح سدددنن الترمدددذي، المؤلدددف : محمدددد بدددن عيسدددى أبدددو عيسدددى  -22
بيدددروت، تحقيدددق :  –الناشدددر : دار إحيددداء التدددراث العربدددي  الترمدددذي السدددلمي

 .أحمد محمد شاكر وآخرون 
الجدددرح والتعددددديل، تدددأليف : الإمددددام الحددددافظ شددديخ الاسددددلام ابدددى محمددددد عبددددد  -23

الرحمن بن ابى حاتم محمد بدن ادريدس بدن المندذر التميمدي الحنظلدي الدرازي 
هددددد (، الطبعددددة : الاولددددى بمطبعددددة مجلددددس دائددددرة المعددددارف  327)المتددددوفى 
م . الناشر :  1952ه  1271الهند سنة  -بحيدر آباد الدكن    -العثمانية  

 دار إحياء التراث العربي بيروت 
حليدددة الأوليددداء وطبقدددات الأصدددفياء، المؤلدددف : أبدددو نعددديم أحمدددد بدددن عبدددد الله  -24

بيدروت، الطبعدة  –[، الناشدر : دار الكتداب العربدي 430الأصدبهاني   ت : 
 .1405: الرابعة ، 

خلاصة تذهيب تهدذيب الكمدال فدي أسدماء الرجدال، المؤلدف : الحدافظ الفقيده  -25
صددفي الدددين أحمددد بددن عبددد الله الخزرجددي الأنصدداري اليمنددي، تحقيددق : عبددد 
الفتدداح أبددو غدددة الناشددر : مكتددب المطبوعددات الإسددلامية/دار البشددائر، سددنة 

 -هدد 1407سدنة النشدر:  هد، مكان النشر : حلب / بيدروت  1416النشر :  
 م. الطبعة: الأولى. تحقيق: د. عمر عبد السلام .1987

السنن الكبرى وفي ذيله الجوهر النقي، المؤلف : أبو بكر أحمد بن الحسدين  -26
بدددن علدددي البيهقدددي، مؤلدددف الجدددوهر النقدددي: عدددلاء الددددين علدددي بدددن عثمددددان 
المارديني الشهير بابن التركماني، المحقق : الناشر : مجلس دائرة المعارف 
النظاميدددة الكائندددة فدددي الهندددد ببلددددة حيددددر آبددداد، الطبعدددة : الطبعدددة : الأولدددى د 
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هد ، مصدر الكتاب : موقع وزارة الأوقاف المصرية وقدد أشداروا إلدى   1344
 جمعية المكنز الإسلامي.

سدنن ابدن ماجده، المؤلدف: أبدو عبدد الله محمدد بدن يزيدد القزويندي )المتددوفى :  -27
 هد(كتب حواشيه: محمود خليل، الناشر : مكتبة أبي المعاطي273

براهيم  إسحاق إسؤالات ابن الجنيد لأبي زكريا يحيى بن معين، تأليف : أبي   -28
بن الجنيد الختلي، تحقيق أحمد نور سيف، الناشر مكتبة الدار،  عبد اللهبن  
 ه .1408سنة 

سدددير أعدددلام الندددبلاء، المؤلدددف : شدددمس الددددين أبدددو عبدددد الله محمدددد بدددن أحمدددد  -29
 الذَهَبي، تحقيق شعيب الأرناؤوط، دار الرسالة .

اد زيددن  -30 شددرح علددل الترمددذي لابددن رجددب، المؤلددف : الإمددام العددالم الحددافظ الن قدد 
الدددين أبددي الفددرج عبددد الددرحمن بددن أحمددد البغدددادي المعددروف ) بددابن رجددب 
الحنبلدددي ( المحقدددق : د.ندددور الددددين عتدددر ، مدددع مقدمدددة تحقيدددق د.همدددام عبدددد 

 -هدددد  1417الشدددهير بدددد )محمدددد فدددارس( .الطبعدددة : الأولدددى  الدددرحيم سدددعيد.
 م 1998

هدد،  230الطبقات الكبدرى، المؤلدف : محمدد بدن سدعد أبدو عبدد الله البصدري  -31
 - 1بيددروت، الطبعددة :  –المحقددق : إحسددان عبدداس، الناشددر : دار صددادر 

 م . 1968
العبر في خبدر مدن غبدر، المؤلدف : أبدو عبددالله محمدد بدن أحمدد بدن عثمدان  -32

المحقددق : أبددو هدداجر محمددد السددعيد بددن بسدديوني زغلددول،  بددن قايمدداز الددذهبي
 .بيروت  –الناشر : دار الكتب العلمية 

فتح الباب في الكنى والألقاب، تأليف : الشيخ الإمام أبي عبد الله محمد بدن  -33
هد، تحقيق  395هد/ سنة الوفاة 310إسحق بن منده الأصبهاني، سنة الولادة  
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: أبدددو قتيبدددة نظدددر محمدددد الفاريدددابي، الناشدددر : مكتبدددة الكدددوثر، سدددنة النشدددر : 
 الرياض . –م، مكان النشر : السعودية 1996 -هد 1417

الكامل في ضعفاء الرجال، المؤلف : أبو أحمد عبد الله بن عدي الجرجداني  -34
هدد 1418هد(، الناشر : دار الكتب العلمية، الطبعدة الأولدى 365)المتوفى : 

 م 1997 -
الكامل في ضعفاء الرجال، المؤلف : أبو أحمد عبد الله بن عدي الجرجداني  -35

هدد 1418هد(، الناشر : دار الكتب العلمية، الطبعدة الأولدى 365)المتوفى : 
 م . 1997 -

كتاب الطبقات، تأليف: أبي عمرو خليفة بدن خيداط، دراسدة وتحقيدق: سدهيل  -36
 زكار

 م، حققه ووثقه وعلق عليه : مرزوق على إبراهيم .  965  -ه   354المتوفى سنة  
المراسيل لابن أبدي حداتم الدرازي، المؤلدف : أبدو محمدد عبدد الدرحمن بدن أبدي  -37

، المحقدق: شدكر الله نعمدة حاتم محمد بن إدريس بن المنذر الحنظلدي الدرازي 
 ه .1397الله قوجاني، النشر مؤسسة الرسالة، الطبعة الأولى: 

مشدداهير علمدداء الأمصددار، المؤلددف : ابددى حدداتم محمددد بددن حبددان بددن احمددد  -38
 .التميمي البستي

ي، المؤلدف : سدليمان بدن أحمدد الطبراندي، الناشدر :  -39 غِير لِلط براندِ الْم عجم  الص 
بيددددددروت   عمددددددان، الطبعددددددة الأولددددددى ،  -المكتددددددب الإسددددددلامي   دار عمددددددار 

 م1985هد د 1405
معرفددة الثقددات، المؤلددف : أبددو الحسددن أحمددد بددن عبددد الله بددن صددالح العجلددى  -40

 هد(261)المتوفى :   الكوفي
المعرفة والتاريخ، الملالف : أبو يوسف يعقوب بن سفيان الفسوي )المتذوفى  -41

 هذ(، المحقق : خليل المنصور .347: 
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شرح أسامى رجال معانى الآثذار، الملالذف : أبذو محمذد ي  فمغاني الأخيار   -42

محمود بن أحمد بن موسى بن أحمد بن حسذين الغيتذابي الحنفذي بذدر الذدين 

حققذه : أبذو عبذد الله محمذد حسذن محمذد حسذن   هذ(855  -هذ  762العيني )

 الشهير بذ )محمد فارس( . المصرى القاهريالشيخ  الشافعيإسماعيل 

اللطيذف، الطبعذة لموطأ، رواية محمد بن الحسن، تحقيق عبد الوهذاب عبذد   -43

 الثانية، المكتبة العلمية .

النكت على كتاب ابن الصذلاح، الملالذف : أبذو الفضذل أحمذد بذن علذي بذن  -44

هذ(، المحقق: ربيذع بذن 852محمد بن أحمد بن حجر العسقلاني )المتوفى : 

هادي عمير المدخلي، الناشر: عمذادة البحذث العلمذي بالجامعذة الإسذلامية، 

المدينذذذذة المنذذذذورة، المملكذذذذة العربيذذذذة السذذذذعودية، الطبعذذذذة : الأولذذذذى، 

 م .1984هذ/1404

النكت على مقدمة ابن الصلاح، الملالف : بدر الدين أبي عبذد الله محمذد بذن  -45

الريذا،، الطبعذة   –جمال الدين عبد الله بن بهادر، الناشر : أضواء السلف  

م، تحقيق : د. زين العابدين بن محمد بلا فذريج 1998  -هذ  1419الأولى ،  

. 

الهداية والإرشاد في معرفة أهل الثقة والسداد، الملالف : أحمد بن محمد بذن  -46

هذذذ( 398الحسذذين بذذن الحسذذن، أبذذو نصذذر البخذذاري الكلابذذاذي )المتذذوفى : 

، بيروت، الطبعة : الأولذى –المحقق : عبد الله الليثي، الناشر : دار المعرفة 

1407. 

الوافي بالوفيات، الملالف : صلاح الدين خليل بن أيبك الصفدي )المتذوفى :  -47

، وتركي مصذطفى، الناشذر: دار إحيذاء طالأرناؤوتحقيق: أحمد    هذ(.  764

 .ببيروت  -التراث 
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